
  
  
  

Prefeitura   Municipal   de   Pedreira   
PRC   EPTACIO   PESSOA   03   

  
46410775/0001-36  Exercício:   2020   

  
  
  
DECRETO   Nº   2830,   DE   03   DE   FEVEREIRO   DE   2020   -   LEI   Nº   3952.   

  
  

HAMILTON   BERNARDES   JÚNIOR ,   Prefeito   Municipal   de   PEDREIRA,Estado   de  
São   Paulo,   usando   de   suas   atribuições   legais   e   de   conformidade   com   o   que  
lhe   faculta   a   Lei   nº   3.952,   de   19   de   novembro   de   2019.   
  
  

DECRETA:   
  

Artigo  1o.-  Fica  aberto  na  Contabilidade  Municipal,  um  crédito           
adicional  suplementar,  no  valor  de  R$  1.103.800,00,  (um  milhão,  cento  e             
três  mil  e  oitocentos  reais)  a  alterar  as  seguintes  rubricas  do  orçamento              
vigente:   
  

Suplementação   (   +   )     1.103.800,00   
  

020301  ASSES   REL   PUBLICAS   IMPRENSA   DIVULG   -   JSM   
14104.122.0002.2005.0000 Manutenção   da   Asses.   de   Rel.   Públicas/Impren.   Divulg./Junta   S   
1.000,00   

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS   E   MATERIAL   PERMANENTE     F.R.:   00100   
01  TESOURO   
110000  GERAL   
  

020501  DEPTO   FINANCEIRO   /   TESOURARIA   
231     04.123.0002.2011.0000   Manutenção   do   Departamento   Financeiro   e   Tesouraria     5.000,00   
4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS   E   MATERIAL   PERMANENTE     F.R.:   00100   
01  TESOURO   
110000  GERAL   
  

020601  DEPTO   DE   SERVICOS   ADMINISTRATIVOS   
388     04.122.0002.2017.0000   Manutenção   Departamento   Serviços   Administrativos     60.000,00   
3.3.90.39.00  OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA     F.R.:   00100   
01  TESOURO   
110000  GERAL   
  

020701  DEPTO   DE   MEIO   AMBIENTE   
561     18.541.0004.2008.0000   Manutenção   do   Departamento   de   Meio   Ambiente     7.000,00 

  

3.3.90.30.00  MATERIAL   DE   CONSUMO  F.R.:   00100   
01  TESOURO   
110000  GERAL   
  

021301  DIV.   OBRAS   E   CONS.   DE   VIAS   URB.   E   RURAIS   
1445     15.451.0013.2042.0000Manutenção   da   Divisão   de   Obras   e   Conservação   de   Vias   Urban   
20.000,00   

3.3.90.30.00  MATERIAL   DE   CONSUMO  F.R.:   00100   
01  TESOURO   
110000  GERAL   



  

3868     15.451.0013.1687.0000Pavimentação   e   Infra-estrutura   -   Vale   Verde   II     287.300,00   
4.4.90.51.00  OBRAS   E   INSTALAÇÕES  F.R.:   00100   
01  TESOURO   
110000  GERAL   
  

02  13  01  DIV.   OBRAS   E   CONS.   DE   VIAS   URB.   E   RURAIS   
3880     15.451.0013.1689.0000     Pavimentação   e   Infra-estrutura   -   Jardim   S.   Edwirges     22.500,00   
4.4.90.51.00  OBRAS   E   INSTALAÇÕES  F.R.:   00100   
01  TESOURO   
110000  GERAL   
  

3884     15.451.0013.1690.0000     Pavimentação   e   Infra-estrutura   -   Bairro   Vale   Verde   I     38.100,00   
4.4.90.51.00  OBRAS   E   INSTALAÇÕES  F.R.:   00100   
01  TESOURO   
110000  GERAL   
  
  

    



  
  

 Prefeitura   Municipal   de   Pedreira   
PRC   EPTACIO   PESSOA   03   

  
46410775/0001-36  Exercício:  2020   

  
  
  

DECRETO   Nº   2830   ,   DE   03   DE   FEVEREIRO   DE   2020   -   LEI   N.3952   
  
  

02     14     02  DIVISAO   DO   CAPS   
1681     10.302.0014.2059.0000     Manutenção   da   Divisão   CAPS     10.000,00   
3.3.90.30.00  MATERIAL   DE   CONSUMO  F.R.:   00100   
01  TESOURO   
310000  SAÚDE-GERAL   
  

02     14     05  DIVISAO   DE   VIGILANCIA   SANITARIA   
1888     10.304.0014.2045.0000     Manutenção   da   Divisão   de   Vigilância   Sanitária     10.000,00   
3.3.90.39.00  OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA     F.R.:   00100   
01  TESOURO   
310000  SAÚDE-GERAL   
  

02     17     01  DEPTO   DE   CULTURA   
2252     13.392.0017.2072.0000     Programa   Festividades   Culturais     2.000,00   
3.3.90.39.00  OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA     F.R.:   00100   
01  TESOURO   
110000  GERAL   
  

3178     13.392.0017.1570.0000     Reforma   do   Teatro   Municipal     630.000,00   
4.4.90.51.00  OBRAS   E   INSTALAÇÕES  F.R.:   00100   
01  TESOURO   
110000  GERAL   
  

02     19     01  DEPTO.   DE   SEGURANCA   PUBLICA   
2431     06.181.0018.2003.0000     Manutenção   da   Guarda   Municipal     6.400,00   
4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS   E   MATERIAL   PERMANENTE     F.R.:   00100   
01  TESOURO   
110000  GERAL   
  

02   19   02  DEPTO.   DE   TRANSITO   E   TRANSPORTES   
02   19   02  DEPTO.   DE   TRANSITO   E   TRANSPORTES   
2457     26.782.0018.2028.0000     Manutenção   da   Divisão   de   Trânsito  4.500,00   
3.3.90.39.00  OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA     F.R.:   00100   
01  TESOURO   
410000  TRÂNSITO-SINALIZAÇÃO   
  

Artigo   2o.-   A   despesa   decorrente   da   execução   deste   Decreto,   correrá   por  
conta   
de   anulação   parcial/total   da   seguinte   rubrica   do   orçamento   vigente:  
  
  

Anulação:   
  

02     03     01  ASSES   REL   PUBLICAS   IMPRENSA   DIVULG   -   JSM   
127   04.122.0002.2005.0000     Manut.da   Asses.   de   Rel.   Públicas/Impren.   Divulg./Junta   Ser   
-1.000,00   



3.3.90.39.00  OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA     F.R.   Grupo:   00100   
01  TESOURO   
110000  GERAL   
  

02     05     01  DEPTO   FINANCEIRO   /   TESOURARIA   
217     04.123.0002.2011.0000     Manutenção   do   Departamento   Financeiro   e   Tesouraria     -   5.000,00   
3.3.90.39.00  OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA     F.R.   Grupo:      00100   
01  TESOURO   
110000  GERAL   
  

02     06     01  DEPTO   DE   SERVICOS   ADMINISTRATIVOS   
370     04.122.0002.2017.0000   Manutenção   Departamento   Serviços   Administrativos     -   60.000,00   
3.3.90.30.00  MATERIAL   DE   CONSUMO  F.R.   Grupo:   00100   
01  TESOURO   
110000  GERAL   
02     07     01  DEPTO   DE   MEIO   AMBIENTE   
581     18.541.0004.2008.0000     Manut.   do   Depart.   de   Meio   Ambiente     -   7.000,00   F.R.   Grupo:   00100   
01  TESOURO   
110000  GERAL   
  
  
  
  

    



  
  

Prefeitura   Municipal   de   Pedreira   
PRC   EPTACIO   PESSOA   03   

  
46410775/0001-36  Exercício:     2020   

  
  
  

DECRETO   Nº   2830,   DE   03   DE   FEVEREIRO   DE   2020   -   LEI   Nº   3952.   
  
  

02   12   01  DEPTO   DE   DIVULGACAO   E   TURISMO   
3200     23.695.0012.1655.0000     Reforma   e   Adaptação   do   Museu   -   630.000,00   
4.4.90.51.00  OBRAS   E   INSTALAÇÕES  F.R.   Grupo:   00200   
02  TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   ESTADUAIS   -   VINCULADOS   
100082  Reforma/Restauração   do   Museu   Histórico   e   
  

02   13   01  DIV.   OBRAS   E   CONS.   DE   VIAS   URB.   E   RURAIS   
02     13     01  DIV.   OBRAS   E   CONS.   DE   VIAS   URB.   E   RURAIS   
1459     15.451.0013.2042.0000     Manut.   da   Div.de   Obras   e   Conservação   de   Vias   Urbanas     -   10.000,00   
3.3.90.39.00  OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA     F.R.   Grupo:   00100   
01  TESOURO   
110  000  GERAL   
  

2830     15.451.0013.2042.0000     Manut.   da   Divisão   de   Obras   e   Conserv.de   Vias   Urbanas   -10.000,00   
3.3.90.30.00  MATERIAL   DE   CONSUMO  F.R.   Grupo:   00200   
02  TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   ESTADUAIS-VINCULADOS   
130000  CIDE-CONTRIBUIÇÃO   DE   INTERVENÇÃO   NO   DOMÍ   
  

3778     15.451.0013.1188.0000     Recapeamento   e   pavimentação   diversas   ruas   da   cidade     -   347.900,00   
4.4.90.51.00  OBRAS   E   INSTALAÇÕES     F.R.   Grupo:   00700   
07  OPERAÇÕES   DE   CRÉDITO   
110000  GERAL   
  

02   14   02  DIVISAO   DO   CAPS   
1669     10.302.0014.2059.0000     Manutenção   da   Divisão   CAPS     -10.000,00   
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS   E   VANTAGENS   FIXAS   -   PESSOAL   CIVIL     F.R.   Grupo:   00100   
01  TESOURO   
310000  SAÚDE-GERAL   
02     14     05  DIVISAO   DE   VIGILANCIA   SANITARIA   
1878     10.304.0014.2045.0000     Manutenção   da   Divisão   de   Vigilância   Sanitária     -10.000,00   
3.3.90.30.00  MATERIAL   DE   CONSUMO  F.R.   Grupo:   00500   
05  TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   FEDERAIS   -   VINCULADOS   
303000  VIGILÂNCIA   EM   SAÚDE  
  

02     1701  DEPTO   DE   CULTURA   
2246     13.392.0017.2072.0000Programa   Festividades   Culturais     -2.000,00   
3.3.90.30.00  MATERIAL   DE   CONSUMO  F.R.   Grupo:   00100   
01  TESOURO   
110000  GERAL   
  

02     19     01  DEPTO.   DE   SEGURANCA   PUBLICA   
2401     06.181.0018.2003.0000     Manutenção   da   Guarda   Municipal     -   6.400,00   
3.3.90.30.00  MATERIAL   DE   CONSUMO  F.R.   Grupo:   00100   
01  TESOURO   
110000  GERAL   



  

02     1902  DEPTO.   DE   TRANSITO   E   TRANSPORTES   
021902 DEPTO.   DE   TRANSITO   E   TRANSPORTES   

2439     26.782.0018.2028.0000     Manutenção   da   Divisão   de   Trânsito     -500,00   
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS   E   VANTAGENS   FIXAS   -   PESSOAL   CIVIL     F.R.   Grupo:   00100   
01  TESOURO   
410000  TRÂNSITO-SINALIZAÇÃO   
  

2448     26.782.0018.2028.0000     Manutenção   da   Divisão   de   Trânsito     -   2.000,00   
3.3.90.30.00  MATERIAL   DE   CONSUMO  F.R.   Grupo:   00100   
01  TESOURO   
410000  TRÂNSITO-SINALIZAÇÃO   
  

3202     26.782.0018.2028.0000Manutenção   da   Divisão   de   Trânsito     -   2.000,00   
3.3.90.40.00  SERVIÇOS   DE   TECNOLOGIA   DA   INFORMAÇÃO   E   COMUNICA   F.R.   Grupo:   00100   
01  TESOURO   
410000  TRÂNSITO-SINALIZAÇÃO   
  
  
  
  
  

    



  
  

 Prefeitura   Municipal   de   Pedreira   
PRC   EPTACIO   PESSOA   03   

  
46410775/0001-36  Exercício:  2020   

  
  
  

DECRETO   Nº   2830,   DE   03   DE   FEVEREIRO   DE   2020   -   LEI   Nº   3952.   
  
  

  
Anulação   (   -   )  -1.103.800,00   
  

Artigo   3o.-   Este   decreto   entra   em   vigor   na   data   de   sua   publicação.   
  
  
  

Pedreira,   03   de   fevereiro   de   2020   
  
  
  
  

 HAMILTON   BERNARDES   JÚNIOR   
  

 PREFEITO   MUNICIPAL   
  
  

Publicado  na  Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Recursos          
Humanos   da   Prefeitura   Municipal   de   Pedreira,   na   data   supra.   
  
  
  
  
  

 MARCELO   RODRIGUES   TEIXEIRA   
  

 Secretario   Municipal   de   Negócios   Jurídicos   


